
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af ændring til bekendtgørelse om jordbrugets 

anvendelse af gødning i planperioden 2017/2018. 

Bekendtgørelsen udvider udbyttekorrektionsreglerne således, at virksomheder, med udgangspunkt i en 

vejning af udbyttet fsva. kornafgrøder, kan tildeles mere gødning, hvis der for kornafgrøder kan 

dokumenteres højre udbytte end standardudbytterne og hvis kornafgrøden anvendes på virksomheden 

eller ved afsætning mellem registrerede virksomheder i gødningsregnskabet. 

Bekendtgørelsens formål 

Bekendtgørelsens formål er at regulere jordbrugets anvendelse af gødning i planperioden 2017/2018. 

Administrative konsekvenser 
Erhvervsstyrelsens Team Effektiv Regulering (TER) har vurdere de administrative konsekvenser for 

erhvervet. TER vurderer, at udkastet samlet kan medføre administrative byrder på over 4 mio. kr. årligt.  

De administrative byrder består i, at den enkelte landmand, for at kunne udnytte muligheden for 

udbyttekorrektion, jf. § 7 og § 7a, skal efterleve en række oplysningskrav. Oplysningskravene består i, at 

landmanden som noget nyt skal veje sit udbytte på de pågældende marker, hvor der foretages 

udbyttekorrektion. Landbrug- og Fiskeristyrelsen oplyser, at vægten skal opgøres i standardvarer, og at 

vejningen kan ske ved brovægt, udbyttemåler, vægt på lad olign. De enkelte vejninger skal gemmes og 

kunne forefindes på bedriften. Landmanden skal på baggrund heraf endvidere udregne fordelingen af 

udbytte pr. ha. med den pågældende afgrøde, der søges udbyttekorrektion for.  

 

Derudover skal landmanden beregne sit maksimale kornforbrug ud fra faktorer som dyretype, antallet af 

årsdyr m.v. Beregningen skal kunne forefindes på bedriften. 

 

Slutteligt skal landmanden opgøre lageret for foderkorn ved hhv. planperiodens start (lagerbeholdning 

primo 1. august) samt ved planperiodens afslutning (lagerbeholdning ultimo 31. juli året efter) korrigeret 

for køb, salg og forbrug. Opgørelsen skal kunne forefindes på bedriften. 

 

På nuværende tidspunkt kan de administrative byrder dog ikke kvantificeres nærmere. Dette skyldes, at 

Landbrug- og Fiskeristyrelsen har meddelt, at styrelsen først kan oplyse om hvor mange bedrifter der vil 

udnytte muligheden for udbyttekorrektion og dermed være omfattet af de nævnte oplysningskrav efter 

ordningens indførsel. Landbrug- og Fiskeristyrelsen oplyser, at baggrunden herfor er, at den enkelte bedrift 

i de fem umiddelbart forudgående planperioder skal have høstet et højere udbytte af afgrøden end 

standardudbytterne i bilag 1, tabel 1 for at kunne komme i betragtning til udbyttekorrektion. Da den 

enkelte bedrifts muligheder herfor bl.a. afhænger landmandens driftsmæssige kompetencer samt 

klimatiske forhold, er det ikke muligt for Landbrug- og Fiskeristyrelsen at oplyse det forventede antal 

bedrifter, der vil udnytte muligheden for udbyttekorrektion. 

 

TER bemærker dog, at såfremt det antages, at de ovenfor nævnte administrative byrder udgør mellem ca. 

1 og 4 timer pr. bedrift, og at det endvidere antages, at tidsforbruget for hver enkelt bedrift udgøres af 



konsulentbistand til en faktureringspris på ca. 1.000 kr. pr. time, skal mellem ca. 1.000 og 4.000 bedrifter 

gøre brug af muligheden for udbyttekorrektion, hvis de administrative byrder skal overstige 4 mio. kr. 

årligt. 

 

Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Bekendtgørelsen vurderes ikke at påvirke skatter, afgifter og subsidier.  

Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

Bekendtgørelsen giver mulighed for at et antal landmænd kan få mulighed for at anvende mere gødning i 

deres produktion. Dette forventes at forbedre deres driftsøkonomi. Det er ikke muligt at foretage en præcis 

opgørelse af hvor stor en forbedring der vil være tale om eller hvor mange bedrifter der vi være tale om. 

Bekendtgørelsen introducerer også ændringer til fosfornormerne, men de er af en ren teknisk karakter, 

som ikke har betydning for erhvervet. Fosforlofterne fastsættes derimod i husdyrgødningsbekendtgørelsen 

i forhold til hvad der har økonomisk betydning.   

Adfærdsvirkninger 

Bekendtgørelsen vurderes ikke at medføre adfærdsændring. 

BNP 

Der vurderes ikke at være BNP-effekter forbundet med bekendtgørelsen 

Afledte effekter 

Bekendtgørelsen vurderes ikke at have nogen afledte økonomiske effekter.  


